
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 33/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 589/2017 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ορισμού πληρεξούσιου δικηγόρου για παροχή γνωμοδότησης στην 
άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και μέσων καθώς και στην παραίτηση από αυτά αναφορικά 
με την υπ’ αρίθμ. 125/2017 απόφαση του μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, επί αγωγής της 
δικηγόρου της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με έμμισθη εντολή, Πατσουρίδου Στάμως, κατά της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις  30 Αυγούστου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4816/25-8-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος 3) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 4),                
Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 5) Μουσταφά Μετίν μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
οποίος απουσίαζε, αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησε οριστικά μετά την συζήτηση του έβδομου θέματος ημερήσιας διάταξης το μέλος της 
Οικονομικής Επιτροπής Καραλίδης Φώτιος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 589: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Διοικητικού –Οικονομικού 
της ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ.3571 /28-8-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της  

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1)Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα του άρθρου 176, που αφορά στις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής, όπως τροποποιήθηκαν - αντικαταστάθηκαν με αυτές τόσο του άρθρου 5 του 
Ν.4071/2012 όσο και των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου 54 του Ν.4447/2016, σύμφωνα με τις οποίες η 
Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων 
βοηθημάτων και μέσων καθώς και για την παραίτηση από αυτά ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 
ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. 
 
2)Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
3)Την υπ’ αρίθμ. 125/2017 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, το οποίο 
αποδεχόμενο κατ’ ένα μέρος την με αριθμό κατάθεσης 788/2016 αγωγή της δικηγόρου της ΠΑΜΘ με 
έμμισθη εντολή, Στάμως Πατσουρίδου, ΚΑΤΑ της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας-Θράκης: 

 Αναγνωρίζει την υποχρέωση της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. να της καταβάλει από 1-1-2014 τον βασικό 
μισθό του βαθμού Α’ της κατηγορίας ΠΕ (σύμφωνα με την υπ’ αρίθμ. 2/17127/0022/12 ΚΥΑ), 
όπως διαμορφώνεται με την καταβολή  χρονοεπιδόματος  σε ποσοστό  2% για κάθε δύο (2) έτη 
δικηγορίας από την ημερομηνία εγγραφής της στα μητρώα του Δικηγορικού Συλλόγου 

ΑΔΑ: 6ΜΕ67ΛΒ-ΝΡΨ



Αλεξανδρούπολης (25-8-1983) και επί του εκάστοτε διαμορφούμενου την προηγούμενη διετία 
βασικού μισθού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν.4024/11 και την υπ’ αρίθμ. 
2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών, 

 
 Αναγνωρίζει την υποχρέωση της Περιφέρειας να της καταβάλει από 01/01/2014 έως 31/01/2015 

το ποσό των 820,10 ευρώ ανά μήνα, με το νόμιμο τόκο από την επομένη της επίδοσης της 
κρινόμενης αγωγής. 

 Υποχρεώνει την Περιφέρεια να της καταβάλει το συνολικό ποσό των 18.538,30 ευρώ, με το νόμιμο 
τόκο από την επομένη της επίδοσης της κρινόμενης αγωγής 

 
4) Την υπ’ αρίθμ. 789/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (κατόπιν 
υποβολής αίτησης της αναφερόμενης δικηγόρου για επίλυση της ιδιωτικής διαφοράς της με την Π.Α.Μ.Θ. 
με δικαστική διαμεσολάβηση του άρθρου 214Β του Κ.Πολ.Δ.) με την οποία δόθηκε εντολή και 
πληρεξουσιότητα στον κ. Βασματζίδη Χρήστο του Αντωνίου, δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου 
Αλεξανδρούπολης με Α.Μ. 157 και σε περίπτωση κωλύματός του στον κ. Καραλή Ιωάννη του 
Σπυρίδωνος, επίσης, δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπολης με Α.Μ. 75, αφενός να 
γνωμοδοτήσει σχετικά με τη δυνατότητα προσφυγής σε δικαστική διαμεσολάβηση του άρθρου 214Β του 
Κ.Πολ.Δ. και αφετέρου ορίζει ο ίδιος να εκπροσωπήσει την Περιφέρεια ΑΜΘ στη δικαστική μεσολάβηση 
που θα ακολουθήσει .                          

  
 Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι η δικαστική διαμεσολάβηση δεν ασκήθηκε 
ποτέ, καθόσον οι Ο.Τ.Α. δεν υπάγονται στην διαδικασία της δικαστικής διαμεσολάβησης, σύμφωνα με το 
υπ’ αρίθμ. 6046/05-10-2016 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, που 
γνωστοποίησε την αποδοχή της υπ’ αρίθμ. 21/2016 σχετικής Γνωμοδότησης του Ε’ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. 
από το Υφυπουργό Εσωτ. και Διοικ/κής Ανασυγκρότησης .  
Κατόπιν των  ανωτέρω η Υπηρεσία 
 

Εισηγείται 
 

Τη λήψη απόφασης ορισμού πληρεξουσίου δικηγόρου για παροχή γνωμοδότησης είτε στην άσκηση ή μη 
όλων των ένδικων βοηθημάτων, είτε στην παραίτηση από αυτά, αναφορικά με την υπ’ αρίθμ. 125/2017 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, που εκδόθηκε επί της αγωγής της δικηγόρου 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με έμμισθη εντολή, Πατσουρίδου Στάμως, κατά της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, για την διασφάλιση των συμφερόντων της Περιφέρειας. 
  
Προτείνουμε η παροχή γνωμοδότησης είτε στην άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και μέσων 
είτε στην παραίτηση από αυτά, αναφορικά με την υπ’ αρίθμ. 125/2017 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης να ανατεθεί από την Οικονομική Επιτροπή στον κ. Βασματζίδη Χρήστο 
του Αντωνίου, δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπολης με Α.Μ. 157 και σε περίπτωση 
κωλύματός του στον κ. Καραλή Ιωάννη του Σπυρίδωνος, επίσης, δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου 
Αλεξανδρούπολης με Α.Μ. 75 .                         
 

Η αμοιβή του δικηγόρου, που θα ανέλθει περίπου στο ποσό των 450,00 ευρώ, θα καθορισθεί 
σύμφωνα με τους πίνακες αμοιβής δικηγόρων, που θεσπίστηκαν με το Ν.4194/2013  «Κώδικας 
Δικηγόρων» και τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του Ν.4205/2013 και θα βαρύνει τον Ε.Φ 4072 και ΚΑΕ 
0894.0001 «Δικαστικά –Συμβολαιογραφικά» στο οποίο έχει προβλεφθεί πίστωση. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Να παρασχεθεί η εντολή  και πληρεξουσιότητα στον κ. Βασματζίδη Χρήστο του Αντωνίου, δικηγόρο του 
Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπολης με Α.Μ. 157 και σε περίπτωση κωλύματός του στον κ. Καραλή 
Ιωάννη του Σπυρίδωνος, επίσης, δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπολης με Α.Μ. 75 . για 
παροχή γνωμοδότησης είτε στην άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων, είτε στην παραίτηση από 

ΑΔΑ: 6ΜΕ67ΛΒ-ΝΡΨ



αυτά, αναφορικά με την υπ’ αρίθμ. 125/2017 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, 
που εκδόθηκε επί της αγωγής της δικηγόρου της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με έμμισθη εντολή, Πατσουρίδου 
Στάμως, κατά της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, για την διασφάλιση των συμφερόντων 
της Περιφέρειας. Η αμοιβή του δικηγόρου, που θα ανέλθει περίπου στο ποσό των 450,00 ευρώ, θα 
καθορισθεί σύμφωνα με τους πίνακες αμοιβής δικηγόρων, που θεσπίστηκαν με το Ν.4194/2013  
«Κώδικας Δικηγόρων» και τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του Ν.4205/2013 και θα βαρύνει τον Ε.Φ 4072 
και ΚΑΕ 0894.0001 «Δικαστικά –Συμβολαιογραφικά» στο οποίο έχει προβλεφθεί πίστωση. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α   589/2017. 

 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
      ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΑΛΑΤΖΑ – ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ  
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 
 

ΑΔΑ: 6ΜΕ67ΛΒ-ΝΡΨ


		2017-09-04T10:51:57+0300
	Athens




